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1 ÚVOD

Předmětem mé bakalářské práce je interpretace jednoho z klíčových pojmů islámské

věrouky, tj. džihád. Nejedná se však o objektivní zhodnocení toho, jak se má tento termín

správně vykládat na základě Koránu a sunny. Cílem této práce je zjištění, jak tomuto

fenoménu rozumějí představitelé české muslimské komunity a jak ho interpretují směrem

k majoritní společnosti i dovnitř muslimské komunity. Tento velice pestrý pojem je

v dnešní době velmi často skloňován v médiích, nezřídka spíše v negativním světle. Sama

jsem se mnohokrát setkala s tím, že se tento arabský výraz překládá jako „svatá válka“ a

v podvědomí lidí vyvolává představu násilí, nenávisti a teroru. To samozřejmě přispívá

k tomu, že velká většina západní veřejnosti má strach z islámu, potažmo muslimů.

Důvodem, proč jsem se rozhodla obrátit svůj zájem tímto směrem, je velmi častý výskyt

pochybení v interpretaci tohoto pojmu.

Dalším z důvodů mé volby byla panující všeobecná nedůvěra a obavy, které se

vyrojily ve velkém měřítku po nešťastných událostech typu 11. září 2001. Západní kultura

i média se hemží zkreslenými, někdy dokonce chybnými informacemi, takže není divu, že

veřejnost tyto stereotypní názory přebírá. Někdy strach pramení z pouhé neinformovanosti

a neporozumění. Když už jsem zmínila útoky z 11. září, mnoho lidí útočníky odsoudilo

jako džihádistické teroristy. Nicméně únos letadel a použití rukojmích jako živých bomb,

to vše ještě vykonané v cizině, je podle islámu zločin. Těžko by tedy činy těchto teroristů

mohly být považovány za obranný džihád.

Má bakalářská práce se člení na část teoretickou a empirickou. V první části práce

budu věnovat pozornost tomu, co to vlastně je islám, abych následně mohla zkoumat, co je

to džihád a jak se projevuje. Posléze se budu zabývat tím, jak se pohled na džihád měnil

v průběhu času. Nakonec nastíním, jak se zrodila a vyvíjela česká muslimská obec, jelikož

právě s jejími představiteli budu vést rozhovory ohledně jejich rozumění pojmu džihád.

Druhá část práce se zabývá praktickou stránkou výzkumu, kde bude představena

metodologie mého výzkumu a provedena analýza nasbíraných dat, tedy

polostrukturovaných rozhovorů vedených s představiteli české muslimské komunity.

Zajímalo mě, jak džihád vnímají samotní muslimové a co přesně pro ně znamená.

V neposlední řadě jsem se také zaměřila na rozšířené předsudky pramenící z nedostatečné

znalosti islámu a sledování povrchních zpráv z médií. Také zmíním postavení žen v rámci

džihádu.
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Mým záměrem je zde upozornit, že slovem džihád se nemíní vždy jen a pouze násilí a

že spojování islámu s teroristickými akcemi není tak automatické, jak si mnozí lidé

představují.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Islám

Hlavním tématem mé práce je pojem džihád, který se neoddělitelně pojí s velmi

rozšířeným náboženstvím, islámem. Ale co vlastně islám znamená? Spoustě lidem se ve

spojitosti s tímto slovem vybaví, obzvlášť v poslední době, synonyma jako boj, válka,

krutost, terorismus či svatá válka. Někteří lidé se netají názorem, že to je náboženství, které

u nás nechtějí, jiní se dokonce bojí, že by mohlo dojít k islamizaci Evropy
1
. Tento strach

může pramenit z faktu, že nejvíce islám zviditelnily teroristické útoky prováděné v jeho

jménu. První dny po 11. září
2
Američané pociťovali až panickou hrůzu ze všeho arabského

a muslimského, což přimělo amerického prezidenta Bushe, aby navštívil newyorskou

mešitu a dal jasně najevo, že ne každý muslim je zároveň terorista (Barša, 2001). Kropáček

se zmiňuje, že ve všech západních společnostech vzrostl zájem o islám. Na muslimské

straně naopak zaznívaly obavy, že islám zaujme místo „nepřítele“, které se uvolnilo po

rozpadu komunismu. A po teroristických útocích z 11. září „islám byl a je vláčen na

pranýř nejrůznějšími způsoby“ (Kropáček, 2002, s. 9).

Je na místě se ptát, zdali je islám opravdu tak násilné náboženství, jak je nám

neustále prezentováno. Když už mluvíme o nás, je nutno dodat, že z historického pohledu

byla Česká republika ovlivněna islámem jen velice slabě. Všude okolo nás jsou země,

které mají s islámem větší zkušenosti (Bečka a Mendel, 1998).

2.1.1 Co je to islám?

Islám je především náboženství míru, samotné slovo islám znamená úplné odevzdání se do

vůle Boží (Ali, 2011). Muslimové věří, že Boží vůli zvěstovali lidem proroci
3
a do doby,

než vystoupil největší z nich, Muhammad, úroveň lidského poznání byla nízká. Toto

období je označováno jako věk nevědomosti (Kropáček, 2011). Izedbegović (1997, s. 333)

tvrdí, že: „Islám uspořádává svět prostřednictvím výchovy, vzdělání a zákonů. To je jeho

užší význam, podřízení Bohu je význam širší.“ Ali (2011) uvádí, že mezi další významy

patří mír, bezpečí a prospívání. Co se týče míru, jedná se o mír v duši a v srdci, mír

1
Před několika lety přišel kardinál Vlk s tezí, že Evropa ztrácí duchovní základy a hrozí jí islamizace

(Poláková, 2010). V dnešní době strach lidí z islámu přiživuje uskupení zvané Islámský stát.
2
11. září 2001 došlo k teroristickým útokům na Spojené státy americké, při nichž byla uneseny 4 letadla (dvě

z nich narazila do věží Světového obchodního centra v New Yorku, třetí narazilo do Pentagonu a čtvrté se

zřítilo v Pensylvánii). K útokům se později přihlásila teroristická organizace Al-Kaida.
3
V Koránu jsou zvěstovatelé rozlišováni dvěma tituly: posel a prorok. Prorok je obecnější termín, zahrnuje

významné postavy Starého zákona a Evangelií, kteří šířili Boží vůli mezi „vlastníky Písma“. Termín posel

přísluší jen prorokům, kteří přicházejí hlásat učení a příkazy lidem, jimž se ještě nedostalo zjevené knihy.

Muhammad je nejčastěji nazýván Posel Boží (Kropáček, 2011).
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s Bohem i mír s ostatními lidmi. Taktéž Abd al-‘Átí (2010) uvádí, že slova mír a islám lze

považovat za synonyma. Denní modlitby jsou zakončeny slovy míru, muslimové užívají

výrazy míru při pozdravu a přídavné jméno od slova muslim znamená mírový.

Primárně se tedy toto náboženství snaží v člověku vzbuzovat ušlechtilost a dobro,

což by mělo vést k zachování míru mezi lidmi. Stoupenci islámu se nazývají muslimové a

celý jejich život se odvíjí podle božího zákona, který se nazývá Korán. V něm jsou sepsány

základy víry a historie lidstva. Korán pojednává o vztazích mezi Bohem a člověkem a

celkově o lidských vztazích. Po Muhammadově smrti
4
se ukázalo, že Korán neposkytuje

odpověď na všechny nově vzniklé otázky. Proto existují hadísy, což jsou činy a výroky

proroka Muhammada, zaznamenané jeho oddanými druhy. Hadísy tedy vysvětlují a

doplňují koránské verše. Sbírky hadísů jsou nazvané prorocká tradice neboli sunna

(Islámská nadace v Praze, 2009, Mendel, 1997). V islámských zemích je znát velká úcta ke

Koránu, mnoho muslimů se učí nazpaměť jeho rozsáhlý a obtížný text (Kropáček, 2011).

Muslimové nepochybují o autenticitě koránského textu, problémy však vyvstávají u jeho

interpretace (Kropáček, 2002).

Všechna Boží nařízení jsou sepsána v islámském právním kodexu nazvaném šarí’a.

Šarí’a vymezuje pravidla, za kterých je možné šířit islám silou a jaké násilné prostředky

muslim použít nesmí (Mendel, 1997).

2.1.2 Základní povinnosti v islámu

Ve vztahu vůči Bohu musí muslimové dodržovat pět povinností, které jsou souhrnně

označované za pět sloupů či pilířů náboženství (arkán ad-dín) a pokládají se za

nejpodstatnější znaky příslušnosti k islámu. Jedná se o vyznání víry (šaháda), modlitbu

(salát), náboženskou daň (zakát), půst v měsíci ramadánu (sawm) a pouť do Mekky

(hadždž). K tomuto souboru se někdy připojuje ještě svatý boj (džihád).


[…]


mluví o tom, aby člověk byl trpělivý, aby byl rozvážný, aby neprovokoval. I kdyby někdo se ho snažil

provokovat, tak by neměl oplatit tu provokaci. Nemáme nic v islámu, co by dovolilo, aby ty lidi jako

žurnalisti, aby byli zabiti. Jestli muslim chce s nimi to řešit, tak měl jim to vysvětlit, říct jim a tak. Ale i ten

příběh, to co stalo ve Francii, je také velmi pochybný v hodně věcech. Hodně věcí, který se staly kolem toho

a informace, který vyšly z toho, že je to divný. O tom můžeme mluvit hodinu (smích) A to je nejenom ten

příběh sám, ale i další.

A můžu se teda zeptat, vy jste sám osobně veřejně tyto útoky odsoudil anebo spíš to nepokládáte úplně

za důležitý nebo za podstatný nějak odsuzovat a říkat, že to není kompatibilní s islámem?

Ne, já jsem to řekl. Jako jestli napíšete Mohamed Abbas, najdete třeba ty zprávy, já jsem odpovídal.

Co byste dělal, kdyby se ve Vašich řadách/mešitě objevil nějaký radikál vyzývající k ozbrojenému

džihádu? Nebo co se v takových situacích dělá?

Vysvětlit mu, že to, co on říká, že to není islám. Že to není skutečnost. Já mám pocit, že, víte, jako nic se

nestalo tady. (smích) Nejenom tady, ale když se díváte do Evropy, nic nestalo. Největší počet lidí přišlo do

Evropy po druhé světové válce. Od padesátých, šedesátých let doteďka… kolik útoků udělali muslimové

během posledních padesáti let? I kdybychom počítali ty poslední útoky, které se staly. A ve stejné době, když

se díváte, co někteří z těch evropských zemí vedli válku v islámských zemích. Četl jsem článek, že počet

obětí, které byli v poslední válce, je kolem čtyř milionů.

Jsou dvě věci, je lidsky omlouvačný takový nutkání, že vy vždycky se snažíte vysvětlit, že to má důvod – jít

k těm muslimům a zabíjet je, je důvod, protože islám je špatný, protože islám je nebezpečný a džihád (smích)

tak furt budou pokračovat, to je jedna věc. A druhá věc pocit viny. Jedeš tam, pošleš armádu, aby zabili lidi,

který nic nedělali. A furt musíš dávat pozor nebo mít strach… Kdybych já zabil vašeho bratra, tak furt budu

mít pocit, že můžete mě zabít jednou, že to není normální, když nic neděláte. Tak jsou věci, který jsou jako

otázka psychiky a možná i otázka upozornění, že my zabijeme tam ty lidi, tak aspoň musíte dát pozor doma,

že (smích) aby se něco nestalo. Ale ve skutečnosti co se stalo, kolik jako… Všechny útoky, co se staly, byly

divný, ne nenašli toho… jako všímáte, že buď byli zabiti, protože to byl sebevražedný, nemáme, koho

bychom vyslýchali a (smích) a dokazovali, jak to bylo zaprvé. A zadruhé jestli to je součást velkého plánu

Al-Kajdy, nebo proč ta Al-Kajda nepokračuje, proč to umře s tím člověkem, který furt dělá ten jeden útok.

Můžeme říct, že co se stalo v poslední době třeba v Madridu, v Londýně a potom v teďka v té Francii. Ale

všechny ty útoky byly velmi pochybný. Pochybný pro mě. Protože když jsem to studoval trochu, tak ve

většině těch útoků několik dní předtím byli varováni, že něco se bude dít. A ve většině těch věcí nezatkli

jednoho člověka, který byl usvědčen. Představte si, že v New Yorku bylo 19 lidí, který nebyli v seznamu

těch lidí, který měli být v letadle a jejich jména se objevila později a potom nenašli nikoho, kdo by… jenom

jeden člověk, který jmenuje se Chalid Mohammed nebo nevím, jak se jmenuje a ten Chalid Mohammed se

dostal před soud jenom po hrozivým mučení. To znamená, že když mučíš někoho, tak chceš, aby on řekl

něco, co (smích) nechce říct. Tak nevidím nic, jako co stalo tak špatného, že to zdůvodňuje celý to bádání a

hledání té agresivní tváře islámu. Já nevidím nic. Akorát ty dvě věci, který jsem řekl.

Doplňující otázka: Naplňují ženy ideu džihádu nějakým specifickým způsobem? Pokud ano, příklad.

Jako všeobecně ženy nebojují v islámu, neočekává se od nich boj. Ale se stalo v době proroka Mohameda,

když byla jedna bitva v myslím, že Ochd (pozn. Uhud?) a také byla jedna bitva v Chandaq jako Medina, a to

muslimové byli obklíčeni. Když muži třeba nedokážou, tak můžou i ženy bojovat, aby bránily sebe. A byly

příklady o ženách, který bojovaly. Jako tak se stává výjimečně, ale není to něco, že je nechce… Protože

Mohamed po jedné bitvě přišel a našel ženu zabitou jako z té druhé strany. A jeho tvář se změnila a řekl, že

ta by neválčila, jakože ona je civilistka ne voják a neměla být zabita, protože by neválčila. Když ona neválčí,

když je civilistka, proč byla zabita, proč jí někdo zabil jako z těch muslimů. Tak jednak jak jsem říkal, že
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islám zakazuje během války. Co se stalo ve Francii nebo v Anglii, to nebyla válka, nebyla součást války, že

lidi bojovali, aby se ubránili. Ale když byla jako agrese, tak on říkal, že během války nesmí zabít ženy, děti a

civilisti, jako všeobecně staré lidi a lidi jako knězi, tak je zakazováno, aby byly zabity ženy z té druhé strany,

a není to vyžadováno, aby ženy bojovaly. Ale kdyby se stalo jako něco a musely bránit, tak je to dobrý, aby

se uměly bránit.