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Akademický rok: 2014/2015

Student: Jiřina Stehlíková
Datum narození: 11.09.1991
Identifikační číslo studenta: 12057050

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351029
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Výklad pojmu džihád pohledem představitelů české muslimské
komunity

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Karel Černý, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. ak. mal. Jaroslav Alt ............................
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